ΚΕΦΑΛ. ΔΓ'.

Περὶ ἄλλων μαρτύρων, ὧν αὐτὸς Ἰουστίνος
 ἐν ἰδίῳ ἐμνήσθη συγγράμματι.

Ὁ δ' αὐτὸς καὶ ἄλλων πρὸ αὐτοῦ μνημονεύει μαρ-
 τύρων ἐν τῇ κατ' αὐτὸν Ἀπολογία, χρησίμως τῇ
 ὑποθέσει καὶ ταῦτα παρατιθεῖς · ὡς γύναιον Ἰταμὸν
 ἀπὸ πείρας ἀκολάστῳ συνέζυγη ἀνδρὶ ὡς δὲ τὸ
 κατὰ Χριστὸν ποθεῖν ἔγνω μυστήριον, σῶφρονά τε
 βίον ἡσπάζετο, καὶ τὸν ἄνδρα οὕτω βιοῦν ἐπειθε, τό-
 τε μέλλον ὑποσημαίνουσα πῦρ τοῖς ἀκολασίᾳ χρω-
 μένοις καὶ ταῖς ἡδοναῖς φλεγόμενοις, ἐστὶ δ' ὅτι καὶ

A soque in professionem nostram criminans invehere-
 retur, Justinus convicisset, cum improbis quibus-
 dam qui magistratus gerebant, atque itidem cum
 aliis ille conspiratione contra Justinum facta,
 tormentis quamplurimis eum affecit, et postre-
 mo gladiis etiam confecit, veræ prorsus sa-
 pientię sectatorum. Ita ille ad desideratum sibi
 Christum transiit. Quæ autem passurus fuerat, ea
 antea quoque in ea quam diximus, posteriore de-
 fensione divinas prædixit, ad hunc modum scri-
 bens : « Ego quidem insidias et fustuarium expe-
 cto a quopiam, qui alicujus sit nominis, vel ab
 ipso etiam Crescente insipiente, arrogantię quippe
 magis quam sapientię amante. Indignus namque
 est, qui philosophus et sapientię amator dicatur :

B propterea quod publice de rebus quas ignorat, vi-
 delicet quod Christiani athei prorsusque sine Deo
 et impii sint, asseverat, ad gratiam et libidinem eo-
 rum qui ab eo sunt in errorem seducti, id faciens.
 Si enim doctrinam Christi, quam non attigit, re-
 prehendendo proscindit, improbissimus est, idiotis
 atque indoctis hominibus multo deterior, 268
 qui sæpe de rebus quas ignorant, loqui et falso
 testificari supersedent; sed si Christianam professio-
 nem didicit, aut amplitudinem ejus non intellexit,
 aut certe intellexit, et ne Christianus esse suspectus
 fiat, non criminatur : itaque longe adhuc est impor-
 tunior, nihil ingenui et liberalis ingenii habens, ut-
 pote inepta et absurda opinione vir, timorique sor-
 dido obnoxius. » Hæc Justinus. Quod autem juxta
 suam ipsius prædictionem a Crescente, qui auctor
 initæ contra eum conjurationis fuit, sublatus sit,

C Tatianus satis testatur, vir egregius, qui primam
 ætatem Græcorum disciplinis docendis consumpsit,
 magnamque in eis laudem est consecutus, quique
 non pauca memoria digna nobis etiam scripta re-
 liquit. Is itaque in oratione sua ad Græcosita scri-
 bit : « Et Justinus admiratione omnium dignissi-
 mus recte eos de quibus diximus persimiles esse
 prædonibus exclamavit. » Deinde aliis quibusdam,
 de philosophis, rebus expositis, infert : « Itaque
 Crescens cum in magna urbe domicilium collocas-
 set, lascivia quidem in pueros omnes exsuperaba-
 bat. Avaritiæ autem valde deditus erat. Qui vero

D

CAPUT XXXIII.

De aliis martyribus, quorum ipse Justinus in singu-
 lari quodam libello meminuit.

Idem vero in Apologia sua aliorum quoque ante
 se martyrum meminuit ; et argumento proposito
 percommode subserviens, illud etiam addit : mu-
 lierculam rerum malarum usu temerariam, viro
 itidem luxurioso junctam fuisse. Ut autem ea
 mysticam Christi professionem alicunde perdidit,
 cum ipsam moderatam continentemque vitam
 complexam esse, tum idem quoque marito sua-

sisse: propterea quod illi æternum illum ignem, qui impudicis et voluptuariis paratus sit, indicaret, et subinde promissiones quoque æternorum honorum proponeret. Sedenim cum multa sæpe dicendo, nihil apud eum efficeret, et ille in procaci petulantia sua permaneret, mulierem improbis moribus suis a se alienavit. Illa enim impium esse judicans, cum tali deinceps viro consuevisse, 269 qui præter naturæ leges modis omnibus per libidines varias voluptatem consecraretur, secedere ab eo constituit. Ut vero eam propinqui, pro auctoritate sua, ab eo consilio sunt dehortati, spemque ei fecerunt, virum in melius mutatum aliquando iri, manere cum eo est coacta. Postquam vero maritus Alexandriam profectus, longe etiam deterior factus esse dictus est, mulier verita, si de cætero eodem cum illo lecto eademque mensa uteretur, ne impietatis quoque ejus fieret particeps, misso illi repudii libello, ab eo sejuncta est. Ille porro cum conjugis suæ causa lætari debuisset, quæ scilicet priori suæ vitæ nuntium remisisset, simulque ebrietatem, lasciviam, et (ut uno verbo dicam) improbitatem omnem, ut amplius cum servis aliisque turpis quæstus gratia impudicis non congregaretur, nec in libidinum cæno volutaretur, valere jussisset, ipsi quoque ut meliora sequeretur suavisset: tantum abest ut id fecerit, ut ab ipsa statim discessione, accusationis libellum, Christianam eom esse, imperatori obtulerit. Mulier porro citata, supplicii quoque libello principi dato, petit sibi permitti, ut rem familiarem suam primum constituere, ac deinde accusationi ei respondere posset. Quod cum illa impetrasset, maritus accusatione abolita, illam quidem dimisit, ad Ptolemæum autem quemdam, qui illam pietatis dogmata docuisset, est conversus. Eum dolo aggressus, ut in vincula conjiceretur effecit. Centurioni enim cuidam sibi amico persuasit, ut Ptolemæum arreptum hoc tantum interrogaret, an Christianus esset. Illum quippe veritatis amantem, minimeque fraudulentum aut mendacem, statim se Christianum esse professurum. Itaque in vincula ille conjectus, longo tempore a centurione est tortus. Postremo, ubi ad Urbicium judicem adductus, et ab eo interrogatus est, propterea apud Christi doctrinam consecratus, bene sibi esset conscius, divinæ virtutis doctrinam est professus. Quid enim D